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چکیده
قومی  درگیری های  در  تنش زا  عوامل  از  یکی  استقلال  کسب  برای  کردها  درخواست 
هستند  ساکن  ترکیه  و  عراق  سوریه،  ایران،  کشور  چهار  در  عمدتاً  کردها  است.  خاورمیانه 
تجربه کرده اند.  را  منازعاتی طولانی  این کشورها  با دولت های مرکزی   تاکنون  دیرباز  از  و 
از کردها به عنوان بزرگترین ملت فراموش شده و یا به عنوان بزرگترین قوم فاقد دولت یاد 
می شود. سقوط رژیم صدام در عراق و همچنین تحولات پس از رویداد 11 سپتامبر 2011 
در منطقه خاورمیانه، فرصتی تاریخی را برای ابراز وجود کردها و پیگیری مطالبات تاریخی 
آنها، به ویژه در عراق، سوریه و ترکیه،  فراهم ساخته است. بدیهی است که این ابراز وجود، با 
واکنش هایی از سوی دولتهای مذکور همراه خواهد بود و قدرتهای منطقه ای و فرا منطقه ای 
نیز بر اساس منافع و راهبردهای خود، در این زمینه موضع گیری خواهند کرد. مقاله حاضر 
به بررسی مواضع یکی از مهمترین قدرت های فرا منطقه  ای، یعنی روسیه، در قبال کردهای 
سوریه می پردازد. سؤال محوری این پژوهش، این است که »روسیه در قبال کردهای ساکن 
در سوریه، بعد از تحولات 2011، چه مواضعی را اتخاذ کرده است؟« پس از بررسی و تحلیل 
وضعیت کردهای سوریه و چیستی و چرایی مواضع روسیه در قبال مطالبات استقلال طلبانه 
آنها، یافته های مقاله نشان می دهند که روسیه در جریان بحران سوریه، ضمن تلاش در جهت 
حداکثری کردن نفوذ و منافع خود در منطقه خاورمیانه، به دنبال آن است که از تجزیه متحد 
دیرینه خود، یعنی سوریه، جلوگیری کند و بر این اساس، در عین حمایت از کردهای سوریه 
در نبرد با داعش، سیاست خود را بر مبنای ممانعت از دست یابی آنها به استقلال، قرار داده 
است. روش تحقیق در این مقاله، از نوع توصیفی-تحلیلی است و تحلیل داده ها نیز بر اساس 

نظریه بازی ها صورت گرفته است.
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مقدمه
تا قبل از جنگ جهانی اول، جمعیت کردها در داخل مرزهای سه کشور ایران، عثمانی و 
روسیه قابل شناسایی بود. پس از شکست دولت عثمانی در این جنگ و تجزیه آن، کردهای 
مستقر در آن امپراتوری بین سه کشور ترکیه، عراق و سوریه تقسیم شدند. در پیمان سور 
این وعده ها  اما  داده شود،  به کردها خودمختاری  مقرر شد که  نیز  عثمانی  و  متفقین  بین 
فراهم کرد  ایجاد شکافی دائمی میان کردها و دولت مرکزی  را جهت  عملی نشد و زمینه 
)بهرامی، 219:1386(. در واقع، کردها مردمانی با بیش از 30 میلیون نفر جمعیت هستند که 
پیش بینی می شود این جمعیت به سومین گروه قومی بزرگ خاورمیانه تبدیل شود. کردها 
بزرگترین قوم بدون کشور جهان را تشکیل داده و جمعیت و سرزمین آنها به صورت منطقه 
جغرافیایی به هم  پیوسته اي بین کشورهاي ترکیه، عراق، ایران، سوریه و نیز بخش کوچکی از 
آن در شوروي سابق، تقسیم شده است. این مردم با داشتن زبان، فرهنگ و تاریخ متمایز و 
علی رغم تلاش هایی که براي حل کردن آنها در هویت ملی کشورهاي محل سکونتشان انجام 
شده است، اکثراً داراي حس قوي هویت قومی هستند که آن را در درون و ماوراي مرزهاي 

کشوري که در آن زندگی می کنند، حفظ کرده اند.
 با وجود این، موضوع کردها به صورت گسترده اي مورد بحث و بررسی قرار نگرفته و کمتر 
در مورد آن مطلبی نوشته شده است. منابع موجود بیشتر شامل کردهاي ترکیه و عراق است. 
علیرغم جمعیت زیاد این مردم، دولت سوریه نه تنها هویت کردها را به عنوان جمعیتی بومی 
یا اقلیتی نژادي به رسمیت نشناخته، بلکه آنها را به عنوان تهدیدي علیه تمامیت ارضی و 
امنیت ملی خود قلمداد می کند. در نتیجه، اقلیت کرد ساکن سوریه بیش از حد مورد سرکوب 
و اذیت و آزار قرار گرفتند؛ به طوری که حتی صحبت از هویت و زبان و فرهنگ کردي ممنوع 
و به نوعی مخالفت سیاسی با رژیم تلقی می شد. وجود جمعیتی از کردها در سوریه همواره 
از موضوعاتی بوده که مورد بی توجهی قرار گرفته است. کردهای مقیم سوریه به عنوان یک 
اقلیت ده درصدی از جمعیت سوریه، سال های بسیاری است که جایگاهی در عرصه پژوهش 
محققان نداشته اند. وقوع تحولات اخیر خاورمیانه در سال 2011 موجب شد تا این گروه قومی 
در کانون توجه قدرت های بزرگ قرار گیرد. یکی از این قدرتها روسیه است. لذا در پژوهش 
حاضر، به دنبال بررسی مواضع روسیه در قبال کردها هستیم. در راستای تحلیل این مسئله، 
ابتدا به مسئله کردهای سوریه و در بخش بعدی به بررسی بحران سوریه و تأثیر آن بر کردهای 

سوریه و سپس به مواضع روسیه در قبال کردها پرداخته خواهد شد.
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1.	ادبیات	و	پیشینه	پژوهش
و  آنان  اقتصادی  و  اجتماعی،  فرهنگی،  وضعیت  و  سوریه  کردهای  مسئله  با  ارتباط  در 
به ویژه نقش و جایگاه آنها در منازعات داخلی اخیر سوریه، کتابی به زبان فارسی وجود ندارد. 
در عین حال، مقالات پراکنده ای به صورتی حاشیه ای و در قالبی ژورنالیستی، مباحثی را در 
مورد کردهای سوریه مطرح ساخته اند. بدین ترتیب، مبحث روابط روسیه با کردهای سوریه 

و تحلیل علل و عوامل این رابطه، در منابع فارسی مورد توجه چندانی قرار نگرفته است.
کریم یلدیز در کتاب خود، تحت عنوان »کردهای سوریه؛ مردم فراموش شده«، هدف از 
نگارش این کتاب را کمبود منابع مکتوب در مورد کردها مخصوصاً کردهای سوریه می داند. 
در این کتاب به روابط متقابل کردی-سوری و روابط و مسائل منطقه ای و بین المللی پرداخته 
شده است. در واقع، این کتاب عمدتاً بر مسئله حقوق بشر کردها در سوریه تأکید دارد. این 
کتاب مشتمل بر سه بخش است که در بخش اول خلاصه ای از هویت کردها و تاریخ آن ها، 
در بخش دوم تاریخ سوریه و روابط بین المللی و منطقه ای، و در بخش آخر مسائل و مشکلات 
پیش آمده برای کردها در گذر زمان مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. با این حال، به خاطر 
به  و  قدرتهای خارجی  نقش  به  توجه  و عدم  این کتاب در حدود چهار سال پیش  نگارش 
خصوص روسیه در ارتباط با کردهای سوریه، این کتاب کمک چندانی به درک مسئله روابط 

کردهای سوریه با روسیه نمی کند.
دیوید لاورنس فیلیپس در کتاب خود به نام »بهار کردی«، ترجمه آزاد حاجی آقایی، تاریخ 
سیاسی معاصرکردها و مبارزه آن ها را برای حقوق و دولت شدگیشان1 به تصویر می کشد. این 
و  عثمانی  امپراطوری  فروپاشی  مسئله  به  اول  بخش  در  که  است  بخش  کتاب شامل چهار 
به کردهای  معاهدات مختلف، در فصل دوم  آنها در جریان  نادیده گرفتن  و  تقسیم کردها 
عراق و ترکیه و سوریه، در فصل سوم به پیشرفت های کردها و در فصل آخر به مخاطرات 
و فرصت هایی که پیش روی کردها قرار گرفته، پرداخته شده است. این کتاب از آنجاکه به 
مسئله کردها به طور کلی پرداخته است، در مبحث مربوط به کردهای سوریه و نقش آنها در 

منازعه اخیر این کشور چندان قابل استفاده نیست.
نصری و سلیمی در مقاله مشترک خود تحت عنوان »کردهای سوریه؛ الگوی سنجش وزن 
اقلیت«، بر این عقیده هستند که در پی وقوع بهار عربی و تحولات رخداده در سوریه، کردها به 
عنوان یکی از بازیگران مهم مورد توجه قرار گرفته اند. کردها در سوریه که در قالب دو جنبش 
1 . statehood
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شورای ملی کردهای سوریه و شورای خلق غرب کردستان عمل می کنند، در پی به دست 
آوردن آزادی و حقوق مدنی برای خودند، اما در این مسیر با دشواری های بسیاری روبه رو 
هستند. مقاله حاضر به دنبال آن است تا توضیح دهد که با توجه به پتانسیل ها و دشواری های 
و  خودمختاری  ادغام،  گزینه های  از  یک  کدام  سوریه  کردهای  نرم افزاری،  و  سخت افزاری 
ارزیابی های مناسبی از وضعیت  اینکه مقاله مذکور  با وجود  استقلال را در پیش می گیرند. 
کردهای سوریه به دست می دهد، اما نقش قدرتهای خارجی و به خصوص روسیه را در ارتباط 

با آنها و در منازعه داخلی سوریه مورد توجه قرار نمی دهد.
مرادی و همکاران، در مقاله خود با عنوان »امکان سنجی اقلیم کردی در شمال سوریه« 
وارد هزاره سوم میلادی شده است که هنوز هم مانند  معتقدند که خاورمیانه در شرایطی 
جزیره ای توسعه نیافته و ناامن در جهان باقی مانده است. در این میان، اکراد به عنوان بزرگترین 
ملت بدون دولت در جهان، همواره هم تأثیرگذار و هم تأثیرپذیر از بحران ها بوده اند. وقوع بهار 
عربی باعث ایجاد شرایط جدیدی شده که کردها را وارد دوران جدیدی از زندگی سیاسی 
و اقتصادی کرده است. آن ها بر این باورند که علی رغم تشکیل کانتون های سه گانه )جزیره، 
بازیگران منطقه ای  با توجه به موانع ساختاری داخلی و خارجی و نقش  عفرین و کوبانی(، 
اقلیم کردی در سوریه در وضعیت مبهمی قرار دارد. این مقاله، در  و فرامنطقه ای، تشکیل 
تحلیل دقیق اهداف و منافع روسیه در مداخله در بحران اخیر سوریه، چندان ورود نکرده، 
ولی در عین حال، به خوبی مباحث مربوط به استقلالطلبی کردهای سوریه را مورد توجه قرار 

داده است.
بدین ترتیب، مرور مختصری بر منابع و پیشینه موضوع مورد مطالعه مقاله حاضر، نشان 
می دهد که بررسی مواضع و اهداف روسیه در قبال کردهای سوریه و تحلیل استراتژی های 
روس ها در سوریه، کمتر مورد توجه پژوهشگران داخلی واقع شده و لذا مقاله حاضر تلاش 

می کند تا با واکاوی این موضوع، خلأ موجود در این زمینه را تا حدودی پر کند.

2.	چارچوب	نظری
از  اهداف و مواضع روسیه در قبال کردهای سوریه،  پژوهش حاضر، در راستای تحلیل 
بازیگر  مدل  ریاضی شده  و  تخصصی  شکل  بازی ها  نظریه  است.  گرفته  کمک  بازیها  نظریه 
خردمند در نظریه های تصمیم گیری است. اولین بار این نظریه از سوی امیل بورل ریاضیدان 
نظریه  این  تکمیل  به  دیگری  دانشمندان  بعدها  در سال 1921مطرح شد.  فرانسوی  بزرگ 
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پرداختند. از جمله ریاضیدان مشهور جان فون نیومان، در تلاش برای تکمیل نظریه بازی ها 
با  نیومان همراه  راستا،  بیشینه« شد. در همین  ـ  اثبات قضیه »کم  در سال 1928 مدعی 
اسکار مورگنسترن نظریه بازی ها را به عنوان روشی دقیق برای تجزیه و تحلیل موقعیت های 
رقابت آمیزی که متضمن منافع دو جانبه در زمینه های مختلف از جمله اقتصاد و جنگ است، 
مطرح کردند )سیف زاده، 276:1384(. بازی عبارت است از مجموعه تعاملاتی )روابط متقابلی( 
که در آن، تصمیمات بازیگران از نوعی وابستگی و ارتباط متقابل برخورداراست؛ به عبارت 
دیگر، در تعاملات اجتماعی و گروهی هرگاه مطلوبیت یا سود یک طرف نه تنها متأثر از تصمیم 
و تلاش خود او، بلکه تحت تأثیر )مثبت یا منفی( تصمیمات و تلاش های طرف های دیگر نیز 
باشد، به این مجموعه تعاملات بازی اطلاق می شود. با این تعریف در هر بازی بازیگران باید 
واکنش طرف های دیگر را نیز نسبت به تصمیم خود در هنگام تصمیم گیری در نظر گرفته و 
در محاسبات خویش وارد کنند. به تعبیر دیگر، تصمیم آنها باید با در نظر گرفتن واکنش طرف 

مقابل، بیشترین عایدی را داشته باشد )بصیری و محمدی، 29:1393(. 
 عصاره نظریه بازیها این است که انسان موجودی عقلانی است؛ بنابراین رفتاری محاسبه گرایانه 
دارد. برخلاف دیدگاه روانکاوی فروید و روانشناسان اجتماعی از جمله فروم، که به تجزیه و 
تحلیل مبانی غیرعقلایی رفتار انسان پرداخته اند، نظریه پردازان نظریه بازیها، راه تفریط پیموده، 
بر مبانی عقلایی رفتار انسان تأکید کرده اند. با این پیش فرض است که این نظریه پردازان رفتار 

عقلایی انسان را در قالب نمادهای ریاضی ارایه کرده اند )سیف زاده، 191:1387(.
مفروض های اساسی در نظریه بازی ها عبارتند از:

الف(	اولین مفروض نظریه بازی ها این است که بازیگران، عقلانی رفتار می کنند. اما مفهوم 
عقلانیت ایده یکسانی را در بر ندارد. عقلانیت به اشکال عقلانیت ابزاری، عقلانیت فرایندی، 
پیوستگی اهداف و باورها، عقلانیت در استدلال، عقلانیت محصور و غیره مطرح شده است 
)Nicholson, 2013:6(. در واقع دولت ها بازیگرانی عقلانی هستند و هر بازیگر یک انتخاب 
)راهبرد( هوشمندانه از بین پیامدهای مختلف خواهد داشت. به بیان دیگر، هر بازیگر می تواند 
پیامدهای خود را از طیف بهترین تا بدترین پیامد تعریف کند. ویژگی عمده تصمیم گیری در 
شرایط بازی این است که هر بازیکن قبل از تصمیم گیری، باید واکنش و عکس العمل دیگران 
را نسبت به انتخاب و تصمیم خود تجزیه و تحلیل کند؛ آنگاه تصمیمی را اتخاذ کند که برایش 

بهترین است )امیدی، غلام زاده و فهیمی، 113:1391(.
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ب(	یکي دیگر از مفروض هاي اصلي نظریه بازي ها اصل »کم- بیشینه« است که هر بازیگر 
به دنبال بیشتر کردنِ کمترین امتیازي است که مطمئن به گرفتن آن است و در پي کم کردن 
بیشترین ضرري است که تحمل آن اجتناب ناپذیر است. البته، این اصل در بازي حاصل جمع 
است  استراتژي«  »تعادل  ایده  بازي ها  نظریه  در  ایده  مهمترین  مي کند.  عددي صفر صدق 
)بصیری و محمدی، 29:1393(. هر دولت تعداد گزینه کم و یا بیشتری برای انتخاب دارد. 
هر بازیکن بنا به استراتژی ای که انتخاب می کند و استراتژی ای که طرف مقابلش در برابر او 
اتخاذ می کند، منافع و زیان هایی را متحمل می شود. پرداخت ها در واقع یک نمایش کمی از 
میزان این بهره مندی هاست. هرچند سودمندی مفهومی انتزاعی است، ولی در نظریه بازی ها 

ناچار باید آن ها را کمّی کرد )امیدی، غلام زاده و فهیمی، 113:1391(.
ج( سومین مفروض در نظریه بازیها مفهوم راه حل است که در این نظریه اصطلاحی فنی 
به خود می گیرد و با مفهوم تعادل نشان داده می شود. این مفروضه می گوید در همه بازی ها 
لااقل یک تعادل وجود دارد. این مفروضه ابتدا توسط جان فون نیومان مطرح شد و توسط 
جان نش شهرت یافت و از آن پس، از آن به »تعادل نش« یاد شد. این مفهوم با مفروض 
عقلانیت مرتبط است؛ به این معنی که در بازی ها، عقلانیتی که به صورت آگاهی عمومی 

دراختیار همه بازیگران قرار دارد، باعث پیدایش تعادل می شود )طاهرخانی، 225:1390(.
د(	چهارمین مفروض آن است که هر بازیگر می تواند اطلاعات کامل یا ناقصی از بازی 
داشته باشد. در برخی از بازی ها این امکان وجود دارد که بتوان از نتایج یا حرکت های طرف 
مقابل آگاهی یافت و در برخی از بازی ها این امکان وجود ندارد )امیدی، غلام زاده و فهیمی، 

.)113:1391
مفروض  دستاوردهاي  رساندن  حداکثر  به  معناي  به  بازي ها  نظریه  در  عقلاني  رفتار   
کنند.  عمل  هیجاني  و  غیرعقلایي  به  نحو  منازعاتي،  موقعیت هاي  در  مي توانند  افراد  است. 
ولي نظریه پردازان بازي ها معتقدند که افرادي که در بازي شرکت مي کنند، با محاسبه گرایي 
عقلاني و با حدس زدن اقدامات طرف مقابل خود عمل کرده و سعي مي کنند که از طرف 

مقابل امتیاز کسب کنند )درویشی و رمضانی، 79:1389(.
در واقع، تحت تأثیر این نظریه، تجزیه و تحلیل سیاست خارجی کشورها عملًا وارد یک 
جریان چند رشته ای شده است. هنگام حل مسائل اعم از اقتصادی، نظامی و سیاسی، اغلب 
ناگزیر هستیم که موقعیت هایی را تجزیه و تحلیل کنیم که در آنها دو یا چند طرف معارض در 
تعقیب اهداف متعارضی هستند. نظریه بازي ها در واقع یک نظریه ریاضي درباره موقعیت هاي 
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تعارض آمیز است. هدف این نظریه، تدوین توصیه هایي براي هر یک از حریفان جهت اقدام 
عقلایي در جریان یک موقعیت تعارض آمیز است و به ویژه در مورد درک اهداف مداخله روسیه 
در سوریه و توضیح چرایی و چگونگی ارتباط روسیه با کردهای سوریه، می تواند تحلیل های 

دقیقی را در اختیار ما قرار دهد. 

3.	کردهای	سوریه	
 به جرأت می توان گفت که ژئوپلیتیک هیچ منطقه ای در جهان به اندازه خاورمیانه دچار 
تشتت و بحران نیست. ویژگی های جمعیتی و پراکندگی نامناسب قومی در این منطقه بر دامنه 
ناهمگونی جمعیتی در خاورمیانه محسوب  این  از  افزوده است. کردها بخشی  چنین تشتتی 
می شوند. مناطق تاریخی کردها بخشهایی از شمال سوریه، جنوب شرقی سوریه، شمال عراق، 
شمال غربی ایران و مناطق جنوبی قفقاز را شامل می شود. اگرچه کردهای ساکن در این مناطق، 
زبان و فرهنگ و قومیت نسبتاً یکسانی دارند اما اشتباه است که تصور شود آنها از لحاظ سیاسی 
نیز اهداف و برنامه های یکسانی را دنبال می کنند. به عنوان مثال، کردهای کردستان عراق با 
مرکزیت اربیل، متحد استراتژیک آمریکا محسوب می شوند و برای مقابله با دولت شیعی عراق 
و کسب استقلال، بر روی حمایت آمریکا حساب میکنند. کردهای سوریه با گرایشات چپگرایانه 
به عنوان  را  آنها  آمریکا  و  ترکیه  لحاظ  بدین  و  بوده  برخوردار  از حمایت های روس ها  همواره 
گروه هایی تروریستی تلقی نموده اند. کردهای ترکیه سالهاست که برای به رسمیت شناخته شدن 
به عنوان شهروندانی یکسان با ترک ها، به مبارزه مسلحانه با دولت ترکیه پرداخته اند؛ و سرانجام 
کردهای ایران، بدون مطالبه استقلال و با تأکید بر هویت اصیل ایرانی خود، صرفاً برای کسب 

حقوق سیاسی و اجتماعی بیشتر در چارچوب ایران واحد تلاش می کنند. 
از بعد از فروپاشی دولت عثمانی، همواره مسئله کردها در دستور کار دولت های مختلف برای 
تأمین امنیت خود قرار داشته است )مرادی و دیگران، 251:1394(. جمعیت کردها بین 8/5 تا 
10 درصد کل جمعیت سوریه یا حدود 1/5 تا 2 میلیون نفر تخمین زده می شود )باقری دولت 
آبادی، رحیمی دهگلان، 130:1394(. اما بسیاری بر این باورند که به دلیل محدودیت هایی که 
در طول تاریخ بر قوم کرد وارد شده و امتناع دولت از واگذاری شناسنامه به تعدادی از کردها، 
این آمار صحیح نیست و آمار قوم کرد با 18 درصد، بزرگ ترین اقلیت قومی در مناطق سکونت 
کردها در سوریه به شمار می آید. بیشتر کردهای سوریه سنی و شافعی مذهب هستند و اقلیتی 
در حدود 10 هزار نفر شیعه در میان آنان زندگی می کنند )زارعان، 23:1392-22(. کردها در 
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چند منطقه اصلی این کشور تقسیم بندی می شوند که عبارتند از: کردداغ، کوبانی، حسکه و 
دمشق. کرد داغ یکی از متراکم ترین مناطق جمعیتی سوریه است و اکثر جمعیت ساکن در آن 
دارای قومیت کرد هستند )Cherif Vanly,2015:148(. کردهای زیادی هم به منظور فرار از 
سرکوب و بیدادگری های نیروهای کمال آتاتورک، در دهه 1920 و 1930 از ترکیه به سوریه 
گریخته اند و در شهر حسکه ساکن شده اند. به همین دلیل، دولت سوریه مدعی است که همه 
کردهای سوریه، ترکیه ای هستند و به این کشور مهاجرت نموده اند؛ در حالی که تا پیش از این 
در اواخر قرن نوزدهم میلادی، بسیاری از کردهای عشایر، در این منطقه اسکان یافته و مشغول 
 )McDowall, کشاورزی بوده اند و هنوز هم به صورت پراکنده دراین شهر زندگی می کنند
2010:466(. کردهاي سراسر سوریه به زبان کرمانجی تکلم می کنند که لهجه آنها در مناطق 
کردداغ و جزیره اندکی متفاوت است. در مناطق مذکور، لهجه مردم کرد به ترتیب تحت تأثیر 
کردهاي ترکیه و عراق قرارگرفته است )یلدز، 29:1390(. از نظر اقتصادی، مناطق کرد نشین 
به تنهایی 45 درصد از کل تولیدات کشاورزی سوریه را تأمین می کنند. این امر به این دلیل 
است که این بخش ها از منابع عظیم آب برخوردارند و شامل 10 سد بزرگ با مجموع گنجایش 
300 میلیون متر مکعب آب و هشت رودخانه هستند که یکی از آن ها رود فرات است. از نظر 
اجتماعی، زندگی برای کردها در سوریه وابسته به کارت های شناسایی و هویت است. مسافرت  
بین استان ها، کسب مشاغل دولتی، درخواست استفاده از مزایای کشوری و بسیاری از موارد 
دیگر، نیازمند بهره مندی از کارت شناسایی است و با توجه به اینکه جمعیت زیادی از کردها 
هنوز شناسنامه ندارند، در انجام این امور اجتماعی با مشکل روبه رو می شوند )باقری دولت آبادی 

و رحیمی دهگلان، 131:1394(.
 تا قبل از خروج انگلستان و فرانسه از سوریه در سال 1946 و در پی آن استقلال این کشور، 
روابط حسنه ای میان اعراب و کردها در این کشور وجود داشت. اما سوریه مستقل تحت حاکمیت 
از دامن جبهه ملی  ای برخاسته بود که پایگاه زمین داران بودند، به زودی  بورژوازی عربی که 
ایدئولوژی پان عربیسم را اتخاذ کرد و مانند همه کشورهای عربی از شناختن حقوق اقلیت های 
قومی و مذهبی سر باز زد )کندال و دیگران، 259:1379(. در همین راستا، در کشور سوریه پس 
از کودتای 1954، سیاست تعریب )عربی کردن( برای ایجاد و رشد فرهنگ واحد عربی آغاز شد و 
بر عدم تأمین آزادی و حقوق شهروندان غیرعرب تأکید شد )نصری و سلیمی، 43:1393(. به طور 
کلی، انکار هویت کردها پیش تر با سرشماری 1962 استان الحسکه آغاز شد و در سال 1973، 

.)yildiz, 2014:35( سوریه شروع به ایجاد کمربند عربی در مرز ترکیه کرد
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 طی دهه های بعدی، همچنان سیاست تبعیض آمیز در قبال کردها ادامه داشت. یکی از 
شدیدترین نمونه ها تداوم سیاست خشن حکومت مرکزی در برابر کردها، واقعه استان حسکه 
است. بر اساس حکم استانداری حسکه در سال 1986، کردها در محیط کار حق تکلم به زبان 

.)HRW,1996:28( کردی را ندارند
 این تبعیضها در مواردی نیز به درگیریهایی بین اعراب و کردها در سوریه منجر شده اند. 
به عنوان مثال، در 12 مارس 2004، یک مسابقه فوتبال در قامیشلو مجموعهای از حوادث را 
به دنبال داشت. مسابقه بین یک تیم محلی و یک تیم از دیرالزور برگزار می شد. همزمان با اوج 
جنگ عراق، طرفداران عرب سنی شعارهایی در حمایت از صدام حسین سردادند. در همین 
هنگام کردها نیز در مقابل شعار زنده باد کردستان را سر دادند )فیلیپس، 1395: 28(. در این 
میان، تشویق بازیکنان به شعارهایی با مضامین سیاسی تبدیل شد که در نهایت به درگیری بین 
هواداران دو تیم منجر شد و در نتیجه آن 7 نفر کرد کشته و شمار زیادی زخمی شدند. در مراسم 
تشییع پیکر کشته شدگان هم برخوردهایی بین مردم و پلیس به وجود آمد که چندین نفر کشته 
و زخمی شدند. در نتیجه، این ناآرامی ها به سایر شهرهای کردنشین شمال سوریه و حتی دمشق 
و حلب سرایت کرد و با کشته شدن 30 نفر و زخمی شدن 160 نفر موج اعتراضات خاتمه یافت 
)Yildiz,2014:41-42(، تا اینکه در سال 2011 شروع بحران داخلی در سوریه برگ جدیدی از 

تاریخ را برای کردها رقم زد.

مناطق کردنشین خاورمیانه
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۴.	بحران	سوریه	و	مسئله	کردها	
 آغاز تحولات اخیر در کشورهاي غرب آسیا که موسوم به بیداري اسلامي و بهار عربي است، 
ابتدا با حادثه خودسوزي جوان تحصیلکرده دستفروشي به نام محمد البوعزیزي تونسي در 18 
دسامبر 2010 که به رفتار نامناسب پلیس در این کشور اعتراض کرده بود، شروع شد )صادقی، 
اخوان کاظمی و لطفی، 113:1394(. با سقوط دو رژیم حاکم عربي مهم در شمال آفریقا، کـه 
سـالهـا سـکان اداره ایـن کشورها را بر عهده داشتند، به نوعي نقشه سیاسي منطقه به هم 
ریخت و بـه شـدت شـروع بـه تسري به کشورهاي دیگر عربي کرد. با بحراني شدن یمن، لیبي 
و بحرین، انقلابهای عربـي شـکل خونینی به خود گرفتند و برخلاف مصر و تونس که کمترین 
خون ریزي در انتقال قـدرت را داشـتند، این انقلابها به شدت خونبار شدند. نظام سوریه نیز به 
عنـوان یـک کـشور عربـي از ایـن وضـعیت بيبهره نماند و مردم سوریه با الهام گرفتن از سایر 
انقلابات، اگرچه دیرتر از کشورهاي عربـي دیگـر، به خیابان ریختند و خواهان اصلاح و تغیـیر 
اوضـاع خـود شـدند )آجورلو، 58:1390(. در واقع، ناآرامی ها در سوریه زمانی آغاز شد که در 
سایت فیسبوک صفحه ای تحت عنوان )سوریه بر ضد بشار اسد 2011( گشوده شد و درخواست 
کرد که در روز جمعه چهارم فوریه بعد از نماز، تظاهرات بر ضد حکومت فردی، فساد و استبداد 
آغاز شود. در این روز تجمعی به وقوع  نپیوست. در ظهر 17 فوریه که جهان عرب در حیرت 
تحولات سریع مصر بود، در سوق الحریقه که بازار پارچه فروشان شهر دمشق است، مشاجره ای 
بین جوانی به نام »عماد نسب« فرزند یکی از فروشندگان بازار با یک پلیس راهنمایی به وقوع 
پیوست و سایر فروشندگان را به اعتراض واداشت و تجمعی شکل گرفت که به تدریج و روزبهروز 
گستردهتر شد )موسوی، 106:1390( و در نهایت به جنگ داخلی در سوریه انجامید. جنگ 
داخلی سوریه طرفهای متعدد داخلی و خارجی را نیز درگیر خود کرد. این بحران، همزمان با 
ورود بازیگران منطقه ای و بین المللی وارد شرایط متفاوتی شده است. حضور پررنگ تر ایران در 
سوریه و حملات هوایی روسیه به مواضع مخالفین بشار اسد، پیش بینی آینده سوریه را سخت 

کرده است )احمدیان و نوری اصل، 90:1394(. 
 با شروع بحران داخلی در سوریه، جامعه سوریه به  دو بخش اساسی تقسیم شد که در 
یک طرف، نیروهای مخالف حکومت مرکزی و در طرف دیگر نیروهای طرفدار حکومت مرکزی 
قرار دارند. در همین راستا، حکومت مرکزی سوریه تصمیم گرفت به شهروندان کرد سوری که 
چندین سال از داشتن شناسنامه و حقوق ابتدایی محروم بودند، شناسنامه و حقوق شهروندی 
اعطا کند. در این میان، حزب اتحاد دموکراتیک مورد حمایت بی دریغ حکومت مرکزی قرار 
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گرفت و سلاح و تجهیزات نظامی زیادی از سوی حکومت به  این حزب داده شد. همچنین 
نیروهای ارتش سوریه از چند شهر کردنشین خارج شدند و حفاظت و اداره مراکز دولتی در این 

شهرها به نیروهای حزب اتحاد دموکراتیک سپرده شد )نصری و سلیمی، 53:1393(.
 یکی از مهمترین عوامل در تقویت جایگاه کردها در سوریه پس از 2011، رقابت هویتی 
و ظهور گروه های متعارض در برابر حکومت مرکزی بوده است. کردها ظاهراً به عنوان یکی از 
مهم ترین و عمده ترین گروه های پیروز در بحران سوریه هستند؛ زیرا با خروج نیروهای نظامی 
وابسته به حکومت مرکزی از نواحی کردنشین و نواحی نزدیک مرزهای ترکیه در اواسط ژوئیه 
2012، عملًا حکومت مرکزی به صورت دوفاکتو کنترل این مناطق را به کردها سپرده است. 
در پی این اتفاق، کردها در مناطق تحت کنترل خود پایگاه ایست و بازرسی دایر کرده و پرچم 
خاص خویش را به اهتزاز درآورده اند و در نهایت تمرین و آماده سازی برای کسب خودمختاری 
را آغاز کرده اند )نصری و سلیمی، 54:1393(. در واقع در پی بحران سوریه، کردهای این کشور 
فرصتی مهم یافته اند تا مسئله کردی و تلاش کردها برای دست یابی به سطح بالاتری از امتیازات 
و خودمختاری در منطقه را برجسته تر کنند. از اینرو، تحولات جدید در سوریه فضایی خاص 
برای فعالیت و نقش آفرینی گروه های کرد سوریه و همچنین تأثیرگذاری بازیگران خارجی در 

مناطق کردنشین به وجود آورده است )اسدی، 174:1391(.
کشور  این  تحولات  قبال  در  سوریه  کردهای  که  کرد  خاطرنشان  باید  کلی  طور  به   
موضعگیری های متفاوتی داشته اند. نخستین واکنش طبیعی کردهای سوریه به اعتراضات و 
درگیری های آغازشده در جنوب سوریه، نوعی اعلام حمایت با سایر مردم سوریه بود که در 
چند تظاهرات محدود خیابانی در برخی مناطق و شهرهای کردنشین خود را نشان داد. دومین 
واکنش کردهای سوریه، اتخاذ سیاست صبر و انتظار، توأم با گسترش فعالیت های مخفیانه 
غیررسمی  و  نانوشته  توافق  به  سوریه  شمال  در  تحول،  سومین  بود.  کردنشین  مناطق  در 
از  شهر،  چند  اداره  و  کنترل  واگذاری  برای  سوری  کرد  احزاب  از  برخی  با  مرکزی  دولت 
جمله سری کانی، کوبانی، عفرین و... باز می گردد. آخرین تحول در مواضع کردهای سوریه به 
تلاش  های جدید برخی از احزاب کرد و نیز شورای ملی اپوزیسیون سوریه باز می گردد که 
در آن، طرفین تا حدودی از مواضع تند و ادبیات تهاجمی علیه یکدیگر کاسته اند )مرادی و 
دیگران، 263:1394-260(. همکاری با حکومت بشار اسد در تقابل نظامی با نیروهای داعش، 
ادامه  امروز همچنان  به  تا  که  است  دولت سوریه  و  کردهای سوریه  نزدیکی  از  دیگری  فاز 
دارد. باید خاطر نشان کرد که اسد به هیچ وجه مایل به اعطای استقلال و یا جدایی طلبی 



22

کردهای سوریه نیست، اما در نهایت سیر امور ممکن است وی را به موافقت با ایجاد یک ایالت 
خودمختار کردی در شمال سوریه سوق دهد.

۵.	مواضع	روسیه	در	قبال	کردهای	سوریه
 روابط روس ها و کردها معطوف به سال  های اخیر نیست. در واقع، از سال 1921، اتحاد 
جماهیر شوروی به مردم کرد به عنوان یک ملت توجه داشته است. همچنین در سال 1923 
شوروی ها، منطقه ای کردی با مرکزیت لاچین در ناگورنو )قره باغ( امروزی برپا کردند تا مهد 
جنبش های آزادی بخش کردی در عراق، ترکیه، سوریه و ایران باشد. با توجه به سرشماری که 
در سال 1926 انجام شد، تعداد کردهای شوروی حدود 70000 نفر بوده است که 67000 نفر 
از آن ها در قفقاز زندگی می کردند و تعداد کمی حدوداً 3000 نفر در آسیای مرکزی ساکن 
بوده اند. مدت کوتاهی پس از جنگ جهانی دوم، مسکو از ایجاد جمهوری خودمختار کردی 
در مهاباد حمایت کرد. همچنین شوروی در سال 1946 در پی شکست حرکت شورش جدایی 
طلبانه مهاباد، به مدت 12 سال پذیرای ملا مصطفی بارزانی بود )Delanoe,2015:7(. بدین 
ترتیب شواهد زیادی دال بر وجود روابط شوروی با کردها از مدتها پیش وجود دارد. روابط 
دهه های اخیر روسیه با کردهای سوریه نیز در همین راستا قابل توجیه است. در دهه 90 
میلادی، روابط روسیه با کردها وارد فاز جدیدی شد. در این ایام، سیاست ترکیه در حمایت 
از کردهای جدایی طلب،  با حمایت  نیز  لذا مسکو  و  از چچنی ها موجب رنجش روسیه شد 
آنکارا را در محاق و تنگنا قرار داد. در پی سفر رجب طیب اردوغان به روسیه در اوایل روی 
کار آمدن حزب عدالت و توسعه، مناسبات دو طرف بهبود یافت که یکی از تبعات آن، کاهش 
کمک مسکو به جدایی طلبان کرد ترکیه بود. طی این سالها مخصوصاً از سال 2004 تا 2011 
روابط اقتصادی روسیه و ترکیه دائماً افزایش یافته است. اما با ظهور خیزش سیاسی-اجتماعی 

.)iras, 2018( در سوریه، مناسبات طرفین، به ویژه در ارتباط با مسئله کردها، تغییر کرد
 در بررسی مواضع روسیه نسبت به بحران سوریه به  طور کلی و مسئله کردهای شمال 
بازیها،  نظریه  در  روسیه  استراتژیک  عقلانیت  گرفتن  نظر  در  با  باید  خاص،  به طور  سوریه 
به عنوان چارچوب نظری این مقاله، اهداف و منافع استراتژیک روسیه را تحلیل کرد. برخی 
از تحلیل گران معتقدند که روابط دفاعی طولانی بین روسیه و سوریه، اهمیت پایگاه نیروی 
دریایی روس ها در طرطوس، فروش سلاح های روسی به سوریه و... از عوامل حمایت روسیه 
از سوریه است. در واقع باید گفت که روسیه با هرگونه تغییری در نظم ژئوپلیتیک منطقه 
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که موازنه قدرت را به سود امریکا برهم بزند، مخالف است. روسیه چندان تمایلی به پذیرش 
استقلال اقلیم کردستان سوریه ندارد و مدافع حفظ تمامیت ارضی سوریه است )باقری دولت 
آبادی و رحیمی دهگلان، 146:1394-145(. باید توجه داشت که موضع سرسختانه مسکو 
در باب تحولات سوریه و یا اشاره کرملین به سناریوی تلخ لیبی، نه به واسطه ماهیت روابط 
و  سیاسی  معادلات  تغییر  در خصوص  نگرانی  باب  از  بلکه  کشورها،  این  با  مسکو  دوجانبه 
امنیتی بلنددامنه خاورمیانه به ضرر روسیه است )کرمی و نوری، 177:1391(. پس از آنکه 
کوبانی مسئله کردها را بین المللی کرد و کردها توانستند با اتحاد علیه داعش پیشروی کنند، 
روس ها به این نتیجه رسیدند که نقش کردهای سوریه در روند پایان بحران، مهم و غیر قابل 
چشم پوشی است و سوریه و حامیاناش باید در خصوص آینده کردها و سه گزینة خودمختاری، 
استقلال و مشارکت سیاسی آن  ها در نظام یکپارچه سوریه، تصمیم بگیرند. از طرف دیگر، 

روس ها می دیدند که کردهای سوریه توانسته  اند نظر آمریکا را به خود بیشتر جلب کنند.
آمریکا از زمان محاصره کوبانی در سال 2014، با بمباران مواضع داعش و پایین انداختن 
در  از شکست  پس  واشنگتن  کرد.  آغاز  را  کشور  این  کردهای  از  حمایت  و سلاح،  مهمات 
آموزش مخالفان سوری، کردهای سوریه را مؤثرترین نیرو در مبارزه با داعش و هم پیمان خود 
ائتلاف سوری جدید بین کردها،  در سوریه خواند و اعلام کرد در تلاش برای تشکیل یک 
مسیحیان و سوری  های سنی است. در این مدت نیز آمریکا با وجود انتقاد شدید ترکیه حاضر 
نشده است کردهای سوریه را تروریست بخواند. واشنگتن از حملات ترکیه به مواضع یگان های 
بنابراین روسیه  انتقاد کرد و خواستار توقف آن شد.  نیز  کرد مدافع خلق در شمال سوریه 
تصمیم گرفت از پیشینه روابط مسکو با کردها، برای متوازن سازی با رابطه آمریکا و کردها 
استفاده کند. این در حالی است که طرح استقلال کردها چه در ترکیه، چه در عراق و سوریه 
نمی تواند با ملاحظات داخلی، منطقه ای و بین المللی روسیه هم راستا باشد. روس ها مخالف 
استقلال کردها هستند و این را می توان در اظهارات مقامات مسکو نیز مشاهده کرد. حتی 
به نظر می رسد روسیه در زمین سوریه، با وجود حمایت از کردها، اجازه پیش روی آن ها به 
ضرر دولت دمشق را نمی دهد. با وجود این، مقامات مسکو معتقدند که فدرالیسم در سوریه، 

انتخابی گریزناپذیر و تنها راه جلوگیری از تجزیه این کشور است )عابدی، 3:1394(.
و مخالفت روسیه  است  بوده  قرمز  رژیم« در سوریه همواره خط  برای روسیه، «تغییر   
با "تغییر رژیم" در سوریه در درجة اول ناشی از تجربة تلخ گذشته این کشور در منطقه و 
به خصوص در افغانستان، عراق و لیبی است. در واقع روسیه نمی خواهد متحد استراتژیک خود 
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)سوریه( را از دست بدهد و به دنبال بازگشت آرامش و ثبات به این کشور از طریق مدیریت 
بحران و خروج از وضعیت هرج و مرج آن است. در واقع با شروع جنگ داخلی در سوریه، 
مسکو به دنبال فرصتی برای بهبود روابط با کردهای سوریه بوده است. لذا روسیه خواهان 
حضور حزب اتحاد دموکراتیک کردستان در مذاکرات صلح ژنو بود. رئیس جمهور پوتین نیز 
در سخنرانیش در مجمع عمومی سازمان ملل، حمایت خود را نسبت به کردهای سوریه نشان 
داد و بیان کرد: »ما باید اذعان کنیم که واقعاً هیچ کس به اندازه نیروهای مسلح بشار اسد و 
شبه نظامیان )کردها( با دولت اسلامی و دیگر گروه های تروریستی در سوریه مبارزه نکرده اند. 
در  چراکه  است،  مهم  بسیار  داعشی  افراط گرایان  علیه  کردها  مبارزه  روسیه،  برای  بنابراین 
میان تمامی نیروهای سیاسی داخلی سوریه، کردها از شرکت کنندگان بسیار مهم در مبارزه 
با اسلام گرایان افراطی هستند. روسیه منبع قابل توجهی برای کمک به کردهای سوریه اعم 
از حمایت دیپلماتیک تا تأمین سلاح است و به طور خاص مسکو با استفاده از نیروهای هوایی 

.)Cherif Vanly, 2015: 87( »خود در سوریه به کردها نیز کمک می کند
با این حال، ایالات متحده آمریکا نیز به کردهای سوریه کمک می کند و فضای بیشتری برای 
مانور به آنها می دهد تا وابستگی شان را به روسیه کاهش دهد. بنابراین روسیه باید رویة مناسبی 
را در این وضعیت پیچیده پیدا کند، چراکه کردهای سوریه تلاش می کنند تا وضعیت موجود 
خود را تقویت کنند. برای کردها، همکاری بین ایالات متحده و روسیه می تواند مطلوب ترین 
نتیجه باشد و یا حداقل سطحی از درک و تفاهم بین روسیه و ایالات متحده می تواند به کردها 
اجازه بدهد تا از مزایای همکاری دو طرف منفعت به دست آورند و گروه های کردی با توجه 
به روابط خود با واشنگتن و مسکو به آزادی بیشتری دست یابند. این امر باعث می شود تا آنها 
مشروعیت بین المللی خود را افزایش دهند، قابلیت های نظامی خود را گسترش داده و بقای خود 
را در مناطق تحت کنترل خویش تضمین کنند. در واقع، باید گفت که اگر روسیه نفوذ خود را 
به طور قابل توجهی در اقلیم کردستان افزایش دهد، به منزلة این است که با سیاست های ترکیه 

و هم پیمانان آن مقابله می کند. 
روسیه حتی یک منطقة امن برای کردها در برابر عملیات ترکیه ایجاد کرد و در فوریه 2016 
حزب اتحاد دموکراتیک کردستان به طور رسمی دفتر نمایندگی خود را در مسکو افتتاح کرد. 
مقامات ترکیه ای نیز معتقدند که روسیه نه تنها برای نیروهای کرد سوریه سلاح ارسال کرده و از 
آنها حمایت همه جانبه به عمل آورده، بلکه نقشی کلیدی در تصمیم پ ک ک برای شروع دوباره 
مبارزه در داخل ترکیه ایفا کرده است. در این میان، سرنگونی جت جنگنده روسی توسط ترکیه، 
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به عنوان یک اقدام تلافی جویانه در مقابل روسیه تعبیر شد؛ چرا که روسیه سعی می کرد از 
کردهای سوریه به عنوان اهرم فشاری علیه ترکیه استفاده کند. ازین رو، روسیه تلاش می کند تا 
کردها و رژیم سوریه را به سمت اتخاذ مواضع مشترک با هدف حفظ وحدت کشور سوریه سوق 
دهد. در واقع، حمایت مسکو از کردهای سوریه برای بی ثبات کردن ترکیه، مقابله با نفوذ غرب 
و ناتو و نگه  داشتن بشار اسد در قدرت است. باید اذعان کرد که روسیه با خودمختاری کردها 
مخالف است؛ چراکه ثبات در منطقه برای مدتها از بین خواهد رفت و این برخلاف سیاست هایی 
است که روسیه دنبال می  کند. از طرف دیگر، مشارکت بالای روسیه در تنظیم بیانیه وین2 و 
هم چنین قطعنامه 2254 شورای امنیت سازمان ملل متحد در خصوص بحران سوریه، بیانگر این 
است که روسیه به تمامیت ارضی سوریه معتقد است  و هر گونه تلاش برای تجزیه این کشور چه 
از سوی مخالفان دولت سوریه و چه از سوی کردها را محکوم می کند. در بیانیه وین2 و قطعنامه 

2254 به صراحت بر ضرورت حفظ تمامیت ارضی سوریه تأکید شده است.
بدین ترتیب، در ارتباط با موضوع مورد بحث این مقاله و ارتباط آن با نظریه بازی ها، باید 
گفت که دولت روسیه به عنوان یک بازیگر عاقل و با رفتاری عقل گرایانه به دنبال آن است که 
با اتخاذ یک راهبرد هوشمندانه و دقیق، پیامدهای احتمالی منفی منتج از انتخاب راهبردش را 
که ممکن است در آینده گریبان گیرش شود، کاهش دهد. همان طور که می دانیم روسیه در 
عرصه بین المللی و منطقه ای از حضور در سوریه اهداف مختلفی را دنبال می کند که یکی از آن ها 
مقابله با حضور آمریکا در سوریه و نزدیکی بیشتر کردها با آمریکاست. لذا روسیه باید واکنش 

و عکس العمل سایر بازیگران را نیز نسبت به تصمیم خود، مورد تجزیه و تحلیل قرار دهد. 
از آنجا که اصل اصیل نظریه بازی ها بر بخردانه بودن رفتار بازیگران است و بخردانه بودن به 
این معناست که هر بازیگر تنها در پی بیشینه کردن سود خود بوده و می داند که چگونه می تواند 
سود خود را بیشینه کند، بنابراین حدس زدن رفتار آن ها که بر اساس نمودار هزینه-فایده است، 
آسان خواهد بود. دولت روسیه می خواهد در جریان این تحولات و بحران سوریه بیشترین امتیاز 
را نصیب خود کند و در عین حال آسیب ها و ضررهایی که ممکن است متوجه اش شود را به 
حداقل برساند. این همان به کارگیری اصل کم- بیشینه سازی در نظریه بازیهاست که روسیه در 
سیاست خارجی خود همواره آن را دنبال می کند. در واقع، روسیه از ورود به منازعه سوریه دو 
هدف را دنبال کرده است: یکی، گسترش حوزه نفوذ خود در خاورمیانه و به خصوص در مناطقی 
که بتواند امتیازاتی را از آمریکا در قبال بحران اوکراین بگیرد و دیگری، اثبات این نکته به مردم 

. )Xander, 2017:3(روسیه که این کشور همچنان یک قدرت پرنفوذ جهانی است
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ضررهای  و  سود  بین  تعادل  که  است  آن  جویای  همواره  روسیه  کشور  ترتیب،  بدین 
احتمالی را برقرار کند که این تعادل با رفتار عقلانی دولت روسیه در ارتباط است. به عبارت 
بهتر، روسیه با هرگونه تغییر در نظم منطقه خاورمیانه و به ویژه در سوریه، که موازنه قدرت 
را به نفع آمریکا بر هم بزند، مخالفت می کند. به همین خاطر، روسیه تمام حرکات رقبای 
منطقه ای و بین المللی خود را که به دنبال بهره گیری از فرصت هستند، زیر نظر می گیرد و 
اهداف و استراتژی های آن ها را پیش بینی می کند و به دنبال ارائه راه حل در برابر آن هاست تا 
دستاوردهای خود را افزایش دهد. طی چندین سال گذشته، روسیه توانسته است به خوبی از 
کردها هم به عنوان یک اهرم و ابزار نفوذ در منطقه خارمیانه استفاده کند و هم در عین حال 
روابط خود را با ایران، عراق، ترکیه و سوریه به مخاطره نیفکند. همزمان، روسیه با حمایت 
خود از کردها توانسته از آنها به عنوان یک برگ برنده در ارتقای منافع خود در رابطه با چهار 
سوریه  نبرد  از  روسیه  واقع،  در   .)Delanoe, 2015:19( شود  بهره مند  نیز  مذکور  کشور 
سربلند بیرون آمده است)Xander, 2017:2(  و در عین حال، از این پس، نفوذ روسیه بر 

.)Xander, 2017:3( حکومت بشار اسد تا آینده نامعلومی تثبیت شده باقی خواهد ماند

۶.	مواضع	قدرت	های	منطقه	ای	نسبت	به	استقلال	کردهای	سوریه
در ارتباط با جنگ داخلی سوریه و مواضع نیروهای داخلی این کشور از یکسو، و دیدگاه های 
قدرتهای بزرگ در این زمینه، میبایست از مواضع برخی قدرتهای مهم منطقه ای نیز نسبت به 
این بحران و طرفهای درگیر در آن نیز سخن گفت. بدین منظور، در زیر به دیدگاه های ایران، 

ترکیه، عراق، عربستان و اسرائیل به طور مختصر در این زمینه اشاره می شود:

ایران
از نظر ایران، بحران سوریه یک بحران ساختگی برای سرنگونی بشار اسد و از هم گسستن 
حلقه مقاومت در منطقه است. به همین دلیل، از زمان بروز ناآرامی ها در سوریه، ایران در کنار 
بشار اسد ایستاد و با هرگونه مداخله نظامی خارجی در این کشور مخالفت کرد. به عقیده 
سیاست مداران ایرانی، همکاری و حمایت از حکومت بشار اسد، از مهم ترین عوامل پیشبرد 
رویکرد سیاسی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران در سطح منطقه خاورمیانه است و از دست 
رفتن سوریه می تواند آینده خاورمیانه را تغییر دهد. از آنجاکه حفظ تمامیت ارضی سوریه جزء 
اهداف استراتژیک ایران محسوب می شود، ایران هرگونه خودمختاری و تجزیه طلبی در خاک  
این کشور را نفی کرده است. اما باید توجه داشت که این امر از منظر ایران، به معنای تأیید 
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سرکوب کردها نیست )باقری دولت آبادی و رحیمی دهگلان، 1394:143(. ایران در عین 
حال، برخی انتقادات نسبت به حکومت اسد در زمینه لزوم برقراری دموکراسی و آزادیهای 
مدنی و توجه به حقوق اقلیت ها را مورد تأکید قرار داده و بهبود شرایط سیاسی در این کشور 
را خواستار شده است، اما ریشه بحران داخلی سوریه را صرفاً در تلاش قدرتهای غربی برای به 

زانو درآوردن سوریه به عنوان کشور خط مقدم مقاومت در برابر اسرائیل، تحلیل می کند.

ترکیه
مشکل اصلی ترکیه با حزب اتحاد دموکراتیک کرد، رابطه این حزب با پ. ک. ک. و تلاش 
این موضوع که کردهای سوریه،  است.  مناطق کردنشین سوریه  برای خودمختاری در  آن ها 
همانند اقلیم کردستان عراق، بتوانند به خودمختاری برسند و منطقه خود را در درون سوریه 
اداره کنند، سناریوی نامطلوبی برای ترکیه است. وجود دو منطقه خودمختار کردنشین در عراق و 
سوریه، فشار بر ترکیه را که بیش از 15 میلیون کرد دارد، تشدید خواهد کرد تا به اعطای حقوق 
بیشتری برای شهروندان کرد مبادرت ورزد. همچنین ترکیه نگران است که پیدایش یک اقلیم 
کردستان جدید در سوریه و پیوند آن با پ.ک.ک، چالش امنیتی جدیدی را به این کشور تحمیل 
کند )صادقی و رحیمی، 1396:424(. بدین ترتیب، برای ترکیه، وجود یک ایالت خودمختار کرد 
در کنار مرزهای جنوبی آن، یک کابوس فاجعه بار است؛ زیرا وجود چنین ایالتی می تواند بر 
دامنه تلاش های کردهای ترکیه )در قالب حزب کارگران کردستان یا پ.ک.ک(  برای استقلال 
و یا خودمختاری بیفزاید )Wickett, & Parakilas, 2016: 6(. در واقع، پ.ک.ک از 1978 

تاکنون، در راستای دستیابی به استقلال یا خودمختاری در ترکیه در حال مبارزه بوده است.
در واقع، اهداف ترکیه در میانه جنگ داخلی سوریه، به ترتیب اولویت عبارتند از تلاش 
برای جلوگیری از تشکیل یک ایالت خودمختار کردی در کنار مرزهای جنوبی ترکیه؛ سرنگونی 
حکومت بشار اسد و جایگزینی آن با یک حکومت سنی؛ و به شکست کشاندن داعش. با وجود 
این، ترکیه در موارد متعددی نیز سیاست های متضادی با این اهداف اتخاذ کرده که از جمله 
آنها میتوان به کمک آن به اعضای داعش برای عبور از ترکیه در مسیر رسیدن به سوریه، و 
معاملات کلان نفتی با داعش اشاره کرد که البته این اقدامات با توجه به عملگرایی ترکیه و 
با در نظر گرفتن اینکه این سیاست ها میتوانند او را به دستیابی به دو هدف اولیه آن نزدیک 

کنند، قابل درک خواهند بود.
طی چند سال گذشته، ترکیه از دو رویداد در ارتباط با کردهای سوریه هراس داشته و لذا 
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تلاش کرده تا این دو رویداد تحقق پیدا نکنند: یکی، حمایت آمریکا از کردهای شمال سوریه و 
دیگری، مشارکت کردهای سوریه در گفتگوهای صلح که نهایتاً ممکن است خودمختاری فعلی 
آنها را به یک خودمختاری دائمی تبدیل کند. با وجود این، به نظر می رسد که هر دو رویدادی که 
ترکیه از وقوع آنها هراس داشته، تحقق پیدا کرده اند؛ یعنی هم آمریکایی ها به کردهای وابسته 
به نیروهای دموکراتیک سوریه ))Syrian Democratic Forces )SDF(کمک کرده اند و هم 
 .)Tastekin, 217:5( روس ها توانسته اند کردهای سوریه را به روند مذاکرات صلح ژنو وارد کنند
در 24 نوامبر 2017، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه اعلام کرد که طی تماس با 
ترامپ رئیس جمهور آمریکا از وی قول گرفته که از تسلیح کردهای سوریه خودداری کند، ولی 
چند روز بعد مقامات پنتاگون اعلام نمودند که حمایت تسلیحاتی از کردهای سوریه تا زمانیکه 
نبرد علیه داعش جریان دارد، ادامه خواهد داشت )Tastekin, 217:6(. به همین جهت، پس 
از کسب موفقیتهایی علیه نیروهای داعش، توسط نیروهای نظامی کردی موسوم به نیروهای 

دموکراتیک سوریه، ترکیه به حملات توپخانهای به مواضع این نیروها اقدام کرده است.

عراق
در شرایط فعلی، دولت مرکزی عراق احساس می کند که کردهای این کشور از اصل فدرالیسم 
فراتر رفته اند و به تدریج حتی با فروش نفت، و انعقاد پیمان هایی که با کشورهای دیگر برای 
استخراج و کارهای عمرانی می بندند، پا را فراتر گذاشته و خواهان جدایی و استقلال از دولت 
مرکزی عراق هستند؛ واقعیتی که با تلاش های اخیر در برگزاری رفراندوم استقلال کردستان 
عراق،  به خوبی به اثبات رسید. لذا نوع رابطه آن ها باعث شده است تا دولت عراق احساس کند 
که اگر اقلیمی در سوریه تشکیل شود، حلقه تکمیلی کردستان عراق است و به تدریج دامنه 
تشدید  را  آنها  و حتی جدایی طلبی  مسئله خودمختاری  و  کرده  وسیع تر  را  کردها  مطالبات 
می کند. لذا دولت عراق هم با مسئله استقلال کردها در سوریه مخالف است؛ چراکه می داند این 

.)peace-ipsc, 2018( امر تأثیری بدیهی بر اقلیم کردستان عراق دارد

عربستان	
عربستان نیز به عنوان یکی از قدرت های منطقه ای، تلاش کرده تا در بحران سوریه ایفای 
نقش کند. سعودیها با هدف کاهش نفوذ ایران در سوریه و سرنگونی اسد، به عنوان مهمترین 
هم پیمان منطقه ای ایران، ضمن حمایت های گسترده مالی و لجستیکی از نیروهای داعش و 
جیش الاسلام )Stepanova, 2016: 7(، بارها تلاش کرده اند تا کردهای شمال سوریه را با 
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از  و حمایت  تسلیحاتی  و  مالی  اعطای کمک های  قول  با  و  سیاست های خود همراه ساخته 
استقلال آنها، از آنان خواسته اند تا علیه نیروهای ارتش سوریه وارد عمل شوند. روزنامه روسی 
نزاویسیمایا گازیتا در یادداشتی به قلم ایگور سوبوتین، که وبگاه روسیا الیوم نیز آن را منتشر 
کرده، به بررسی سفر ثامر السبهان، وزیر امور خلیج فارس سعودی، به رقه پرداخت و نوشت: به 
عقیده کارشناسان بین این سفر و چشم انداز عربستان برای استفاده از کردهای سوریه به عنوان 
ستون خود در این کشور رابطه وجود دارد. طبق گفته "نیروهای دموکراتیک سوریه" )نیروهای 
کرد سوری( وزیر عربستانی، مسائل مرتبط با بازسازی این شهر را مورد بحث قرار داد. این در 
حالی است که هدف این سفر به طور گسترده این گونه تفسیر شده است که سفر مزبور فقط 
برای تحکیم جایگاه عربستان در سوریه نبوده، بلکه نشان دهنده تمایل ریاض برای حمایت از 
استقلال کردهای سوریه است؛ امری که آنکارا، تهران و دمشق با آن مخالف هستند. نویسنده 
به نقل از فرحات باتییف، عضو »کنگره ملی کردی« نوشته که عربستان از استقلال کردهای 
سوریه حمایت می کند. گریگوری کوساچ، استاد کرسی تاریخ معاصر شرق در دانشگاه علوم 
انسانی روسیه، معتقد است عربستان صندوقی ویژه برای کمک به کشور ها و اقلیت های اسلامی 

.)fa.alalam, 2018( دارد و از طریق این صندوق به پروژه های مرتبط کمک مالی می کند

اسرائیل
که  گفت  باید  کنیم،  تحلیل  را  کردها  استقلال  و  قدرت گیری  موافقین  بخواهیم  اگر 
این که  دلیل  به  اسرائیل  است.  اسرائیل  دولت  قضیه  این  حامیان  و  موافقین جدی  از  یکی 
از  می کند،  تلقی  خود  دشمن  و  خویش  مخالف  را  عرب  و  اسلامی  دولت های  همه  اصولاً 
پیشینه  )که  کرد  دولت  جمله  از  جدید،  ملت های  دولت- ظهور  نقشه خاورمیانه و  تغییر 
طولانی رابطه با آن ها را داشته است( طرفداری می کند و خواهان این است که دولت های 
)که  حتی لبنان  و  ندارد  مشترک  مرز  آن  با  حتی عراق که  ایران و  وسیع خاورمیانه مانند 
کشوری بسیار کوچک است( در معرض تجزیه قومی و حتی تجزیه مذهبی قرار گیرند. لذا به 
شدت از استقلال کردها و به ویژه استقلال کردهای سوریه حمایت کرده و خواهان تشکیل 
دولت های خودمختار )خواه اقلیم های قومی و خواه اقلیم های خودمختار مذهبی( در منطقه 

.)peace-ipsc, 2018( خاورمیانه است



30

نتیجه	گیری
کردهای سوریه یک اقلیت قابل ملاحظه از جمعیت سوریه هستند که دولت سوریه نه تنها 
به عنوان تهدیدی  را  آنها  بلکه  به رسمیت نشتاخته،  بومی  به عنوان جمعیتی  را  آنها  هویت 
علیه تمامیت ارضی و امنیت ملی خود قلمداد می کند. با وقوع تحولات شکل گرفته در سوریه، 
کردهای سوریه از حمایت دولت بشار اسد برخوردار شدند و اداره مناطق کردنشین به آنها واگذار 
شد. از این زمان به بعد، کردها در کانون توجه قدرت های بزرگ قرار گرفته اند که یکی از این 
قدرت ها روسیه است. در مقاله حاضر تلاش شد تا با استفاده از نظریه بازی ها، به واکاوی مواضع 
روسیه در قبال کردهای سوریه بعد از 2011، به عنوان یکی از مهم ترین بازیگران در بحران 
سوریه پرداخته شود. فرضیه مطرح شده در این مقاله آن است که روسیه در جریان بحران سوریه 
به دنبال آن است که از تجزیه متحد دیرینه خود یعنی سوریه و دست یابی کردهای این کشور 

به خودمختاری و استقلال جلوگیری کند.
مرحله  وارد  به تدریج  کشور  این  کردهای  سوریه،  در  داعش  کار  یافتن  پایان  با  واقع،  در 
جدیدی از حیات سیاسی خود خواهند شد. کردهای سوریه ضمن حفظ روابط مطلوب خود با 
روس ها، تلاش می کنند تا از اهرم آمریکا نیز برای تحکیم موقعیت خود در آینده سوریه بهره 
ببرند. با وجود این، کردها اطمینان کمتری به آمریکایی ها و قول های آنان دارند و لذا سعی 
می کنند بیشتر اتکای خود را بر حمایت روس ها مستقر سازند. با این حال، روس ها از استقلال 
کردهای سوریه حمایت نخواهند کرد، اما تلاش خواهند کرد تا بشار اسد را به اعطای نوعی از 
خودمختاری به کردها در چارچوب یک سیستم فدرالی در سوریه اقناع کنند و زمینه را برای 
تمایل  راستا، کردها  این  در  فراهم سازند.  غربی(  )کردستان  روژاوه  ایالت خودمختار  تشکیل 
بیشتری به مذاکره و حتی همکاری با دولت اسد پیدا کرده اند و این در حالی است که ترکیه با 
هرگونه راه حلی در سوریه که به قدرت گرفتن کردها و یا خودمختاری آنها در دوران پساداعش 

منجر شود، مخالفت می کند.
استراتژیک سیاسی،  به دلیل منافع  از آن است که روسیه  نیز حاکی  یافته های پژوهش 
اقتصادی و نظامی خود در سوریه، خواهان ابقای رژیم بشار اسد بوده و به شدت با خودمختاری 
کردها مخالف است؛ چراکه با تجزیه و تضعیف سوریه، منافع روسیه در خاورمیانه با خطر و تهدید 
مواجه می شود. از سویی، باید خاطرنشان کرد که روسیه با هدف جلوگیری از کاهش نفوذ خود 
در خاورمیانه، و به منظور مقابله با سیاست های غرب، از رژیم حاکم بر سوریه حمایت می کند 
و مایل به حفظ نفوذ خود بر رژیم بشار اسد است. روسیه در عین حال، مایل نیست که ایران از 



31

نفوذ قابل توجهی در سوریه برخوردار باشد و از سوی دیگر، با حمایت از کردهای سوریه، برای 
تحت فشار گذاشتن ترکیه تلاش میکند. در حقیقت، ترکیه به طور تاریخی همواره برای روسیه 
یک تهدید تلقی شده است، زیرا با تسلط ترکیه بر تنگه بسفر، هرگاه این تنگه توسط ترکیه بسته 

شود، دسترسی روسیه به دریای مدیترانه با مشکلاتی اساسی مواجه خواهد شد.
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